
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 48 DEL 17/01/2024

OGGETTO: Aggiudicazione dell'appalto di lavori per la “Realizzazione di 

doppia  rotatoria  sita  all’incrocio  tra  la  via  Pesciatina  e  via 

della  Madonnina  e dell’Ave Maria”,  G51B20000360006,  CIG: 

A01B0E8FAA.

 IL DIRIGENTE

   GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
IMPRESA EDILE 

STRADALE PANZA 

S.R.L.

166.203,80 U.2.02.01.09.012 A01B0E8FAA
G51B200003

60006
10052.02.02155038 I 651 2024

IMPRESA EDILE 

STRADALE PANZA 

S.R.L.

383.222,04 U.2.02.01.09.012 A01B0E8FAA
G51B200003

60006
10052.02.02155039 I 652 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 48 del 17/01/2024

OGGETTO: Aggiudicazione dell'appalto di lavori per la “Realizzazione di 

doppia  rotatoria  sita  all’incrocio  tra  la  via  Pesciatina  e  via 

della  Madonnina  e  dell’Ave Maria”,  G51B20000360006,  CIG: 

A01B0E8FAA.

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Richiamati, in tema di legittimazione soggettiva ad adottare l’atto:
• l’art. 107, c. 3, lett. b), d.lgs. 267/2000 e l’art. 8, c. 2, lett. b), del regolamento 

generale sull’ordinamento degli uffici e servizi, sulla responsabilità dirigenziale 
delle procedure di appalto;

• il decreto sindacale n. 41 del 20.03.2023 di attribuzione all'arch. Luca Gentili 
delle funzioni dirigenziali del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  1222  del  05.10.2023  con  la  quale  è  stato 
confermato l’incarico di elevata qualificazione per l’Ufficio Mobilità sostenibile a 
Michelangelo Bruno;

Verificata la coerenza con i pertinenti strumenti di programmazione dell’ente:
• Documento Unico di Programmazione 2024-2026, missione 10, programma 5 

“Viabilità  e  infrastrutture  stradali”,  approvato  con  deliberazione  di  consiglio 
comunale n. 80 del 12.12.2023, e il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
approvato deliberazione di consiglio comunale n. 83 del 27.12.2023;

• Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 approvato con delibera di 
giunta n. 80 del 31.03.2023, da ultimo modificato con delibera di giunta n. 309 
del 12.12.2023, nelle more dell’approvazione del PIAO 2024-2026, che assegna 
al Settore Assetto e Gestione del Territorio, Ufficio Mobilità sostenibile e reti, 
l’obiettivo straordinario “Realizzazione di doppia rotatoria della Madonnina”;

Vista la normativa applicabile più rilevante:



• d.lgs.  36/2023  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  nel  seguito codice,  e  in 
particolare l’art. 17, c. 5, 6 e 7 sull’aggiudicazione;

• d.lgs. 118/2011, in tema di armonizzazione contabile;

Premesso che:
• con deliberazione di giunta comunale n. 219 del 05.09.2023 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Realizzazione di doppia rotatoria sita 
all’incrocio  tra  la  via  Pesciatina  e  via  della  Madonnina  e  dell’Ave  Maria”, 
G51B20000360006, con un quadro economico di € 715.000,00, di cui lavori a 
base di gara per € 394.533,38, oltre € 19.877,94 per costi della sicurezza ed € 
96.429,28 per costi della manodopera;

• con determinazione dirigenziale n. 1175 del 28.09.2023 sono state apportate 
alcune modifiche non sostanziali ad alcuni elaborati del suddetto progetto, fra 
cui il quadro economico e il capitolato speciale d’appalto;

Evidenziato che,  essendo  l’opera  realizzata  in  parte  su  aree  private,  è  in  atto 
regolare procedura espropriativa, in relazione alla quale è stata dichiarata la pubblica 
utilità dell’opera in sede di approvazione del progetto definitivo-esecutivo;

Ricordato che la copertura finanziaria del progetto è garantita:
• per  €  530.132,48  con  mutuo  contratto  con  Cassa  Depositi  e  Prestiti,  pos. 

6219419, accertato al capitolo 50371/73, acc. 423/2023;
• per € 184.867,52 con contributo della Provincia di Lucca accertato al capitolo 

40062/18 con determinazione n. 1059 del 05.09.2023, acc. 390/2023;

Premesso altresì  che  con  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  1288  del 
16.10.2023:

• è stata avviata la procedura di scelta del contraente, mediante indizione di una 
gara a procedura aperta ex art. 71 del codice con inversione procedimentale di 
cui all’art. 107, c. 3, del codice, svolta in modalità telematica sulla piattaforma 
Start  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

• è stato acquisito il CIG: A01B0E8FAA;

Approvato il disciplinare di gara con determinazione n. 1307 del 18.10.2023;

Ricordato che:
• il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del codice è l’ing. Lorenzo 

Chelini, funzionario tecnico dell’Ufficio Mobilità sostenibile e reti;
• l’intervento era compreso nel programma triennale delle opere pubbliche 2023-

2025,  e  nel  relativo  elenco  annuale,  associato  al  CUI: 
L00170780464202100001;

• l’incarico per il  coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione e per la 
direzione dei lavori è stato affidato ad Archimede S.r.l, P.I. 01879390464, con 
determinazione n. 1214 del 07.09.2018, integrata con determinazione n. 221 
del 09.03.2023;



Atteso che il  Comune di  Capannori  è una stazione appaltante qualificata di  terzo 
livello,  ai  sensi  dell’art.  63  del  codice,  per  l’affidamento  di  appalti  senza  limiti  di 
importo;

Precisato che, essendo il bando di gara stato pubblicato successivamente all’acquisto 
di efficacia del nuovo codice degli appalti d.lgs. 36/2023, si applicano le disposizioni di  
quest’ultimo;

Rilevato che il termine stabilito per la presentazione delle offerte era fissato per le 
ore 12:00 del 27.11.2023;

Nominata la  commissione  giudicatrice,  ai  sensi  dell’art.  93  del  codice,  con 
determinazione  dirigenziale  n.  1541  del  28.11.2023,  composta  da  dipendenti  del 
Comune di Capannori in possesso di adeguate competenze professionali:

• presidente: ing. Michelangelo Bruno;
• membro: ing. Vinicio Marchetti;
• membro e segretario verbalizzante: ing. Fabio Tolomei;

Preso atto delle valutazioni della commissione contenute nei seguenti verbali:
• verbale n. 1 del 28.11.2023, con cui sono stati  individuati i  candidati e sono 

state aperte in via telematica le buste tecniche pervenute ai fini di una verifica 
sulla regolarità della documentazione  prodotta in relazione  a quella richiesta:

Operatore economico Sede
Impresa Edile Panza S.r.l. Capannori, via Don Emilio Angeli, 4
Bosi Picchiotti Costruzioni S.r.l. Castelnuovo di Garfagnana, via Enrico Fermi, 30
Acme S.r.l. Greve in Chianti, via Donzelli da Poneta, 4
Cianelli strade di Cianelli Vittorio Lucca, via Guidiccioni, 218
Giannini Giusto S.r.l. Porcari, via Luigi Boccherini, 25/27

• verbale n. 2 del 05.12.2023, con cui sono stati assegnati i punteggi per l’offerta 
tecnica in seduta riservata:

Operatore economico
Punteggio finale

offerta tecnica
Impresa Edile Panza S.r.l. 67,66
Bosi Picchiotti Costruzioni S.r.l. 63,26
Giannini Giusto S.r.l. 60,60
Acme S.r.l. 49,14
Cianelli strade di Cianelli Vittorio 5,71

• verbale n. 3 del 11.12.2023, con cui sono stati assegnati i punteggi all’offerta 
economica e calcolati i punteggi finali:

n. Operatore economico Ribasso 

offerto

Punteggio 

offerta 

Punteggio 

offerta 

Punteggio 

finale



economica tecnica
1 Impresa Edile Panza S.r.l. 2,88% 2,726 67,66 70,386
2 Giannini Giusto S.r.l. 10,011% 9,477 9,477 70,077
3 Acme S.r.l. 21,125% 20 20 69,140

4
Bosi Picchiotti Costruzioni 

S.r.l.
3,01% 2,849 2,849 66,109

5
Cianelli strade di Cianelli 

Vittorio
5,77% 5,462 5,462 11,172

• verbale  n.  4  del  13.12.2023,  con  cui  è  stata  verificata  la  correttezza  della 
documentazione amministrativa presentata da Impresa Edile Panza S.r.l., con 
sede legale  in Capannori  (LU) –  55012, via  Don Emilio  Angeli,  4,  C.F.  e  P.I.  
01777310465, e proposta l’aggiudicazione in suo favore;

Specificato che l’offerta prevede un importo contrattuale di € 499.478,04 al netto 
dell’IVA, di  cui  € 383.170,82 per i  lavori,  compresi  € 3.800,00 di oneri  aziendali  di 
sicurezza, € 96.429,28 di  costi  della manodopera,  ed € 19.877,94 per i  costi  della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

Ritenuto opportuno aggiornare il quadro economico dell’intervento:
• trasferendo le economie da ribasso nelle somme a disposizione, rimodulando gli  

importi riferiti ai lavori e relativa IVA;
• liberando  economie  dalle  spese  tecniche  ormai  in  gran  parte  affidate, 

incrementando la voce “Imprevisti”;
• prevedendo una voce per i lavori di estensione dell’acquedotto;
• unificando le voci “spese tecniche” con le relative “IVA e cassa previdenziale”;
• liberando economie  dall’acquisizione  di  aree  e  indennizzi  trasferendole  nella 

voce imprevisti;

Preso atto delle  dichiarazioni  sostitutive di  atto di  notorietà rese in sede di  gara 
dall’aggiudicatario:

• sull’assenza di cause di esclusione e sul possesso dei requisiti di ordine speciale 
ex artt. 94, 95 e 98 del codice;

• sul possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 28 dell’allegato II.12 al 
codice;

• sul  pantouflage  o  revolving  door  di  cui  all’art.  53  comma 16-ter  del  D.Lgs. 
165/2001;

• sul titolare effettivo e sull’assenza di conflitti di interesse;

Acquisiti, con prot. 83486 del 27.12.2023, ai fini del controllo dei requisiti generali e 
speciali dell’aggiudicatario:

• il documento unico sulla regolarità contributiva;
• l’assenza di annotazioni al casellario ANAC che ostino all’aggiudicazione;
• i certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 94, c. 3;
• l’attestazione di regolarità fiscale;
• la visura camerale;
• l’iscrizione alla white list prevista dalla normativa antimafia;



Verificata inoltre l’attestazione SOA in categoria OG3, classifica IV;

Vista la  delibera  ANAC  n.  582/2023  che,  in  attuazione  delle  norme  in  tema  di 
digitalizzazione del nuovo codice dei contratti pubblici che hanno acquisito efficacia a 
partire  dal  1  gennaio  2024,  prevede  che  la  trasmissione  dei  dati  relativi 
all’aggiudicazione  e  alla  fase  di  esecuzione  per  le  procedure  avviate  entro  il 
31.12.2023 con CIG acquisito con il sistema Simog avviene mediante Simog stesso;

Preso atto per quanto concerne gli aspetti contabili che:
• con  delibera  di  giunta  n.  8  del  12.01.2024  è  stato  approvato  il  prospetto 

riguardante  il  risultato  di  amministrazione  presunto  al  31.12.2023  ai  sensi 
dell’art. 187, commi 3-quater e 3-quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000;

• con determinazione del responsabile finanziario n. 44 del 16.01.2024 è stata 
effettuata  la  prima  applicazione  della  quota  vincolata  del  risultato  di 
amministrazione ai sensi dell’art. 175, c. 5-quater, lett. c), del d.lgs. 267/2000;

Atteso che al presente affidamento si applicano, in quanto compatibili, le norme del 
D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  concernente  “Regolamento  recante  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici,  modificato dal DPR 81/2023, nonché le più 
specifiche disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Capannori 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  246  del  20.12.2022  e  che,  in  caso  di 
violazione, il contratto sarà risolto di diritto;

Dato atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione su 
Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e degli 
artt.  27 e 28 del codice, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art.  124 del D. Lgs. 
267/2000;

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di aggiudicare l’appalto di  lavori  per la “Realizzazione di  doppia rotatoria  sita 
all’incrocio  tra  la  via  Pesciatina  e  via  della  Madonnina  e  dell’Ave  Maria”, 
G51B20000360006, CIG: A01B0E8FAA, CPV: 45233128-2, a Impresa Edile Panza S.r.l., 
con  sede  legale  in  Capannori  (LU)  –  55012,  via  Don  Emilio  Angeli,  4,  C.F.  e  P.I. 
01777310465,  approvando  la  proposta  di  aggiudicazione  della  commissione 
giudicatrice  di  cui  al  verbale  n.  4  del  13.12.2023,  per  importo  contrattuale  di  € 
499.478,04, oltre IVA al 10%;

2. di rimodulare il quadro economico dell’intervento in conseguenza delle economie 
di gara derivanti dalla presente aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI
Importo ante 

aggiudicazione
Importo post 

aggiudicazione



1 Importo lavori soggetti a ribasso € 394.533,38 € 383.170,82

2
Oneri  per  la  sicurezza  (non  soggetti  a 
ribasso)

€ 19.877,94 € 19.877,94

3
Costi della manodopera (non soggetti a 
ribasso)

€ 96.429,28 € 96.429,28

TOTALE A € 510.840,60 € 499.478,04

B SOMME A DISPOSIZIONE

1
Lavori  per  spostamento  e  restauro 
monumento

€ 5.000,00 € 6.270,80

2 Imprevisti € 81,62 € 20.526,37

3
Accantonamenti per eventuali modifiche 
art. 60 e 120 de codice

€ 5.603,91 € 5.603,91

4 Acquisizione aree o immobili, indennizzi € 72.202,00 € 64.507,25

5 Spese tecniche € 45.000,00
€ 35.574,02 (inclusa 

IVA e cassa)

6
CNPAIA  e  IVA  al  22%  sulle  spese 
tecniche

€ 12.096,00 incluse nella voce 5

7 Incentivi di cui all’art. 45 del codice € 10.216,81 € 10.216,81
8 Contributo ANAC € 375,00 € 375,00

9
Spese  per  prove  di  laboratorio, 
accertamenti e verifiche tecniche

€ 2.500,00 € 2.500,00

10 Lavori per estensione acquedotto € 20.000,00

11
IVA  al  10%  sull’importo  dei  lavori 
compresi oneri per la sicurezza

€ 51.084,06 € 49.947,80

TOTALE B € 204.159,40 € 215.521,96

C TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 715.000,00 € 715.000,00

3. di precisare che:
• essendo stata condotta con esito positivo la verifica sul possesso dei requisiti di 

ordine  generale  e  speciale,  il  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  è 
immediatamente efficace;

• l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
• l’offerta  dell’aggiudicatario  è  irrevocabile  fino  al  termine  stabilito  per  la 

stipulazione del contratto;

4.  di  impegnare in  favore  dell’Impresa  Edile  Panza  S.r.l.,  con  sede  legale  in 
Capannori  (LU)  –  55012,  via  Don  Emilio  Angeli,  4,  C.F.  e  P.I.  01777310465, € 
549.425,84 IVA al 10% inclusa, sul bilancio 2024-2026, esercizio 2024, con scadenza 
obbligazione entro il 31.12.2024, di cui:

• €  166.203,80  al  capitolo  21550/38,  finanziato  con  avanzo  vincolato  da 
contributo provinciale, a valere sull’accertamento n. 390/2023;

• € 383.222,04 al capitolo 21550/39, finanziati con avanzo vincolato derivante da 
mutuo contratto con Cassa Depositi e Prestiti, posizione n. 6219419, a valere 
sull’accertamento n. 423/2023;



5. di provvedere all’invio delle comunicazioni agli operatori economici partecipanti 
alla procedura di gara previste ai sensi dell’art. 90 del Codice;

6. di dare atto che non si applica il termine dilatorio ai sensi dell’art. 55 del codice, e 
che il  contratto sarà stipulato entro 30 giorni dall’aggiudicazione in forma pubblica 
amministrativa;

7. di riservarsi la facoltà di procedere all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi 
dell’art. 50, c. 6, del codice, e comunque solo dopo l’immissione in possesso delle aree 
private  interessate  dalla  procedura  espropriativa  connessa  con  la  realizzazione 
dell’intervento;

8. di dare atto che i  dati  dell’aggiudicatario  saranno trattati  conformemente alla 
normativa sulla privacy, ai sensi del D.Lgs. 169/2003, così come modificato dal D.Lgs. 
101/2018,  che  ha  recepito  il  Regolamento  europeo  2016/679  (GDPR),  in  quanto 
applicabili;

9. di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del codice, è 
l’ing. Lorenzo Chelini, in qualità di funzionario tecnico dell’Ufficio Mobilità sostenibile e 
reti,  il  quale dichiara,  congiuntamente al  responsabile dell’ufficio ing.  Michelangelo 
Bruno e al firmatario, l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi 
e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del codice e di non aver 
stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente con 
l’operatore affidatario ai sensi dell’art. 14, c. 2, del DPR n.62/2013;

10. di dare atto che è possibile ricorrere contro il presente provvedimento  per via 
giurisdizionale  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  con  le 
modalità di cui al d.lgs. 104/2010, entro il  termine di 30 giorni dalla pubblicazione 
all'Albo Pretorio on line.

Capannori, 17/01/2024
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

